

# **RELAZIONE TECNICA AL BILANCIO CONSUNTIVO 2017**

## **INDICE:**

### **1 - CONTENUTO E FORMA DEL RENDICONTO**

### **2 - SITUAZIONE PATRIMONIALE**

### **3 - RENDICONTAZIONE DELLA GESTIONE**

#### **1 - CONTENUTO E FORMA DEL RENDICONTO**

Il codice civile non contiene disposizioni sul bilancio di associazioni, fondazioni e altri enti non profit.

Il codice civile si limita a stabilire che le associazioni devono convocare l'assemblea almeno una volta all'anno per la approvazione del bilancio (art. 20 c.c.).

Lo statuto dell'Associazione Distretto Turistico degli Iblei prevede, all'art. 15, che l'Assemblea Ordinaria, venga convocata almeno una volta all'anno per deliberare sul conto consuntivo dell'anno precedente, sulla formazione del bilancio preventivo e sul correlato programma delle attività.

Lo svolgimento dell'attività del Distretto si estrinseca in atti di gestione che per molti aspetti si presentano in modo "simile" a quelli tipici delle imprese commerciali, in quanto per entrambi i soggetti si pone il generale problema economico di ottimizzare le risorse a disposizione per la realizzazione al meglio dei propri fini istituzionali.

La differenza sostanziale consiste nel fatto che per le imprese il fine lucrativo della gestione orienta tutta la politica aziendale ed il perseguimento del reddito costituisce, oltre che il fine, anche il miglior strumento per misurare il conseguimento dell'oggetto sociale. Quindi, il reddito come l'indice più significativo per misurare le "performances" dell'impresa commerciale.

Così non è, invece, per gli enti senza fini di lucro e pertanto per il Distretto, per il quale il reddito di impresa non esiste, e qualora vi fosse un avanzo di gestione è comunque strumentale allo svolgimento delle attività istituzionali medesime.

Il D.Lgs. 460/97 ha introdotto, per meglio rappresentare la diversità degli enti non profit, in sostituzione del concetto di Bilancio d'esercizio (utile per le imprese commerciali...) l'obbligatorietà, entro il quarto mese successivo alla chiusura dell'esercizio, dell'approvazione del rendiconto economico-finanziario.

Lo schema rappresentativo dello stesso non abbisogna di particolari impostazioni, ma richiede una rappresentazione che tenga conto dell'aspetto istituzionale e dell'aspetto commerciale se presente. E' necessario quindi che le eventuali entrate e uscite commerciali siano facilmente identificabili rispetto alle entrate ed alle uscite istituzionali.

Non esistono a tutt'oggi delle rappresentazioni univoche o "universalmente" riconosciute del prospetto di rendiconto economico-finanziario.

Nella formazione del bilancio consuntivo sono stati osservati i seguenti principi di redazione:

**1. Principio della prudenza:** in base ad esso si è indotti a escludere gli utili (o meglio ne caso del distretto "avanzi di gestione") sperati, per cui possono essere indicati in bilancio soltanto quelli realizzati alla data di chiusura dell'esercizio, mentre si deve tenere conto dei rischi e delle perdite di competenza, anche se conosciuti dopo la chiusura.

**2. Principio della continuità aziendale:** si tratta del cosiddetto "going concern principle", secondo cui le valutazioni vanno eseguite nel presupposto di funzionamento, cioè nell'ipotesi di permanenza dell'organismo aziendale.

**3. Principio di competenza:** secondo cui vengono registrate solo le entrate effettive e le spese realmente sostenute.

**4. Principio della valutazione separata:** in base ad esso, gli elementi eterogenei nelle singole voci dello schema di bilancio devono essere valutati separatamente, adottando il criterio più idoneo per ciascun elemento.

**5. Principio della costanza dei criteri di valutazione:** i criteri di valutazione non possono essere modificati da un esercizio all'altro. Questo principio, al quale si può derogare soltanto in casi eccezionali e dando idonee giustificazioni, intende evitare "manovre" sulle valutazioni e assicurare le condizioni per la comparabilità dei bilanci nel tempo.

Il bilancio redatto al 31/12/2017 è composto di 2 prospetti:

- Lo Stato Patrimoniale che indica la situazione finanziaria e patrimoniale dell'ente, è la fotografia dei beni dell'associazione che costituiscono il suo patrimonio;
- Il Conto Consuntivo che evidenzia le entrate e le uscite determinando il reddito del periodo amministrativo preso in considerazione, nel nostro caso un anno solare che va dall'01/01/2017 al 31/12/2017;

## DISTRETTO TURISTICO DEGLI IBLEI

Il bilancio deve fornire un "quadro fedele" della situazione patrimoniale, di quella finanziaria nonché del risultato economico.

Nel corso dell'anno 2017 i soci iscritti alla Associazione Distretto Turistico degli Iblei sono 31, di questi quelli che hanno versato la quota regolarmente per l'anno 2017 sono stati:

1. La Camera di Commercio di Ragusa (ha versato l'intero ammontare del 50% della quota in data 30/05/2017, pari ad euro 7.919,35);
2. Il Comune di Chiaramonte Gulfi (ha versato l'intero ammontare della quota in data 16/06/2017, pari ad euro 1.231,50);
3. Il Comune di Giarratana (ha versato l'intero ammontare della quota in data 17/07/2017, pari ad euro 480,00);
4. Il Comune di Ragusa (ha versato l'intero ammontare della quota in data 18/09/2017, pari ad euro 10.999,95);
5. Il Comune di Santa Croce Camerina (ha versato l'intero ammontare della quota in data 16/06/2018, pari ad euro 1.473,15);
6. Il Comune di Vittoria (ha versato l'intero ammontare della quota in data 26/06/2017, pari ad euro 9.412,05 – cfr. provvedimento n. 110/2017/DTI/DG, del 26/06/2017, di commutazione quota associativa 2017 con credito contribuito -);
7. Il Comune di Licodia Eubea (ha versato l'intero l'ammontare della quota in data 29/06/2017, pari ad euro 458,10);
8. Il Comune di Vizzini (ha versato l'intero ammontare della quota in data 18/07/2017, pari ad euro 1.013,25);
9. Il Comune di Pachino (ha versato l'intero ammontare della quota in data 16/06/2017, pari ad euro 3.285,30 – cfr. provvedimento n. 107/2017/DTI/DG, del 16/06/2017, di commutazione quota associativa 2017 con credito contribuito -);
10. Sicindustria Ragusa (ha versato l'intero ammontare della quota in data 16/05/2017, pari a euro 600,00);
11. Il Consorzio Costa Iblea (ha versato l'intero ammontare della quota in data 01/06/2017, pari a euro 300,00)

Il Comitato Direttivo risulta oggi composto dai seguenti consiglieri:

Giovanni Occhipinti (Presidente), Angelo Chessari (Vicepresidente), Enzo Taverniti (consigliere), Rosario Dibennardo (consigliere), Silvio Meli (consigliere).

Direttore Generale: Vincenzo Palazzolo.

Di seguito lo stato patrimoniale e il conto economico relativo all'esercizio che si è chiuso il 31 dicembre 2017.

### 2 - SITUAZIONE PATRIMONIALE

Lo stato patrimoniale ha la forma a sezione divise contrapposte, le "Attività" sono iscritte nella sezione di sinistra, le "Passività" nella sezione di destra.

Le Attività sono classificate secondo un criterio misto che coniuga il criterio della destinazione nell'ambito del processo produttivo, con il criterio finanziario ossia il ritorno in forma liquida. Anche le Passività sono classificate secondo un criterio misto che tiene conto della provenienza delle Fonti e dell'esigibilità dei debiti.

ATTIVITA'			PASSIVITA'				
	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017		Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017
Crediti	€ 405.670,00	€ 144.424,30	€ 184.230,04	banca c/c	0.00	0.00	0.00
Dis/Avanzo di Esercizio	- € 243.257,38	€ 32.173,47	€ -7.879,00	Debiti vs/fornitori e terzi:	€ 76.201,04	€ 139.778,57	€ 164.152,88
Cassa	€ 0.00	€ 0.00	€ 50,48	Debiti vs/erario	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
Cespiti	€ 0.00	€ 0.00	€ 0.00	Avanzo di gestione anno corrente	€86.211,58	€ 36.819,20	€ 12.248,64
				Totale Passività	€ 162.412,62	€ 176.597,77	€ 176.401,52
Totale Attivita'	€ 162.412,62	€ 176.597,77	€ 176.401,52	Totale a Pareggio	€ 162.412,62	€ 176.597,77	€ 176.401,52

### ATTIVITA'

Il totale attivo presenta un saldo pari a € 176.401,52

### Crediti v/Associati

#### Crediti v/quote associative 2017 (capitolo A.1 e A.2 –Titolo Primo - Piano Entrate 2017):

Nel corso del 2017 le ricevute emesse nei confronti degli associati presentano un importo totale pari a € **71.778,00**. A fronte delle ricevute emesse sono stati incassati, a titolo di regolare versamento o commutazione di quote, € **37.172.65**, di cui al precedente elenco degli associati che hanno versato interamente le quote, che di seguito si riporta:

- € **7.919,35** Camera di Commercio di Ragusa;
- € **1.231,50** Comune di Chiaramonte Gulfi;
- € **480,00** Comune di Giarratana;
- € **10.999,95** Comune di Ragusa;
- € **1.473,15** Comune di Santa Croce Camerina;
- € **9.412,05** Comune di Vittoria (commutazione quota associativa 2017 con credito contribuito, senza movimento di cassa);
- € **458,10** Comune di Licodia Eubea;
- € **1.013,25** Comune di Vizzini;
- € **3.285,30** Comune di Pachino (commutazione quota associativa 2017 con credito contribuito, senza movimento di cassa);
- € **600,00** Sicindustria Ragusa;
- € **300,00** Consorzio Costa Iblea;

Rimangono crediti aperti, nei confronti degli associati, per un importo pari a € **34.605,35**, di cui:

- € **1.398,15** da parte del Comune di Acate;
- € **4.554,75** da parte del Comune di Comiso;
- € **2.303,40** da parte del Comune di Ispica;
- € **8.248,20** da parte del Comune di Modica;
- € **488,55** da parte del Comune di Monterosso;
- € **2.867,40** da parte del Comune di Pozzallo;
- € **4.059,00** da parte del Comune di Scicli;
- € **2.070,60** da parte del Comune di Grammichele;
- € **585,45** da parte del Comune di Mazzarrone;
- € **565,05** da parte del Comune di Portopalo di C.P.;
- € **3.265,20** da parte del Comune di Rosolini;
- € **600,00** da parte di Confturismo Ragusa;
- € **600,00** da parte di Federalberghi Ragusa;
- € **600,00** da parte di Confcommercio Ragusa;
- € **600,00** da parte di F.I.P.E. Fed.ne Italiana Pubblici Esercizi Ragusa;
- € **600,00** da parte di Sindacato Prov.le Ristoratori;
- € **300,00** da parte di Consorzio Ibleo per il Turismo;
- € **300,00** da parte di Consorzio Sikula;
- € **600,00** da parte di Diocesi di Noto;

#### Crediti v/Residui Attivi esercizio 2016 (capitolo E.4 –Titolo Quinto - Piano Entrate 2017):

Con verbale n. 10 del 04 maggio 2017 l'Assemblea dei Soci ha approvato il Bilancio di Esercizio 2017 che prevede, in relazione al mancato versamento delle quote 2016, un credito complessivo pari a € **34.168,00**, così come appostato alla voce E.4 – Quote associative esercizio 2015 – del titolo quinto del Piano delle Entrate 2017.

Nel corso del 2017 sono stati versati dagli associati quote 2016 per un totale € **3.386,40** di cui:

- € **1.473,15** da parte del Comune di Santa Croce Camerina;
- € **1.013,25** da parte del Comune di Vizzini;
- € **600,00** da parte di Sicindustria Ragusa;
- € **300,00** da parte di Consorzio Costa Iblea.

Per effetto dei predetti incassi di quote associative relative all'anno 2016 il Credito residuo ammonta a € **30.782,15**, di cui:

- € **1.398,15** da parte del Comune di Acate;
- € **4.554,75** da parte del Comune di Comiso;
- € **2.303,40** da parte del Comune di Ispica;
- € **8.248,20** da parte del Comune di Modica;
- € **488,55** da parte del Comune di Monterosso;

## **DISTRETTO TURISTICO DEGLI IBLEI**

---

- € 2.867,40 da parte del Comune di Pozzallo;
- € 4.059,00 da parte del Comune di Scicli;
- € 8,00 da parte del Comune di Vittoria;
- € 2.070,60 da parte del Comune di Grammichele;
- € 585,45 da parte del Comune di Mazzarrone;
- € 33,60 da parte del Comune di Pachino;
- € 565,05 da parte del Comune di Portopalo di C.P.;
- € 600,00 da parte di Confturismo Ragusa;
- € 600,00 da parte di Federalberghi Ragusa;
- € 600,00 da parte di Confcommercio Ragusa;
- € 600,00 da parte di F.I.P.E. Fed.ne Italiana Pubblici Esercizi Ragusa;
- € 600,00 da parte di Sindacato Prov.le Ristoratori;
- € 300,00 da parte di Consorzio Ibleo per il Turismo;
- € 300,00 da parte di Consorzio Sikula;

### **Crediti v/Residui Attivi esercizio 2015 (capitolo E.3 –Titolo Quinto - Piano Entrate 2017):**

Con verbale n. 10 del 04 maggio 2017 l'Assemblea dei Soci ha approvato il Bilancio di Esercizio 2017 che prevede, in relazione al mancato versamento delle quote 2015, un credito complessivo pari a € 32.233,95, così come appostato alla voce E.3 – Quote associative esercizio 2015 – del titolo quinto del Piano delle Entrate 2017.

Nel corso del 2017 sono stati versati dagli associati quote 2015 per un totale € 2.071,35 di cui:

- € 458,10 dal Comune di Licodia Eubea;
- € 1.013,25 dal Comune di Vizzini;
- € 600,00 da parte di Sicindustria Ragusa;

Per effetto dei predetti incassi di quote associative relative all'anno 2015 il Credito residuo ammonta a € 30.162,00, di cui:

- € 1.398,15 da parte del Comune di Acate;
- € 4.554,75 da parte del Comune di Comiso;
- € 2.303,40 da parte del Comune di Ispica;
- € 8.248,20 da parte del Comune di Modica;
- € 488,55 da parte del Comune di Monterosso;
- € 2.867,40 da parte del Comune di Pozzallo;
- € 4.059,00 da parte del Comune di Scicli;
- € 4,00 da parte del Comune di Vittoria;
- € 2.070,60 da parte del Comune di Grammichele;
- € 565,05 da parte del Comune di Portopalo di C.P.;
- € 3,50 da parte del Comune di Rosolini;
- € 600,00 da parte di Confturismo Ragusa;
- € 600,00 da parte di Federalberghi Ragusa;
- € 600,00 da parte di Confcommercio Ragusa;
- € 600,00 da parte di F.I.P.E. Fed.ne Italiana Pubblici Esercizi Ragusa;
- € 600,00 da parte di Sindacato Prov.le Ristoratori;
- € 300,00 da parte di Consorzio Ibleo per il Turismo;
- € 300,00 da parte di Consorzio Sikula;

### **Crediti v/Residui Attivi esercizio 2014 (capitolo E.2 –Titolo Quinto - Piano Entrate 2017):**

Con verbale n. 10 del 04 maggio 2017 l'Assemblea dei Soci ha approvato il Bilancio di Esercizio 2017 che prevede, in relazione al mancato versamento delle quote 2014, un credito complessivo pari a € 18.391,00, così come appostato alla voce E.2 – Quote associative esercizio 2014 – del titolo quinto del Piano delle Entrate 2017.

Nel corso del 2017 sono stati versati dagli associati quote 2014 per un totale € 1.013,25 di cui:

- € 1.013,25 dal Comune di Vizzini;

Per effetto dei predetti incassi di quote associative relative all'anno 2014 il Credito residuo ammonta a € 17.377,00, di cui:

- € 3,50 da parte del Libero Consorzio Comunale di Ragusa;
- € 1.398,15 da parte del Comune di Acate;
- € 2.303,40 da parte del Comune di Ispica;
- € 8.248,20 da parte del Comune di Modica;
- € 488,55 da parte del Comune di Monterosso;
- € 2.867,40 da parte del Comune di Pozzallo;

## **DISTRETTO TURISTICO DEGLI IBLEI**

---

- € 4.059,00 da parte del Comune di Scicli;
- € 8,00 da parte del Comune di Vittoria;
- € 565,05 da parte del Comune di Portopalo di C.P.;
- € 300,00 da parte di Consorzio Ibleo per il Turismo;

### **Crediti v/Residui Attivi esercizio 2013 (capitolo E.1 –Titolo Quinto - Piano Entrate 2017):**

Con verbale n. 10 del 04 maggio 2017 l'Assemblea dei Soci ha approvato il Bilancio di Esercizio 2017 che prevede, in relazione al mancato versamento delle quote 2013, un credito complessivo pari a € 21.083,10, così come appostato alla voce E.1 – Quote associative esercizio 2013 – del titolo quinto del Piano delle Entrate 2017.

Nel corso del 2017 sono stati versati dagli associati quote 2013 per un totale € 1.013,25 di cui:

- € 1.013,25 dal Comune di Vizzini;

Per effetto dei predetti incassi di quote associative relative all'anno 2013 il Credito residuo ammonta a € 20.069,00, di cui:

- € 3,50 da parte della Provincia Regionale di Ragusa – Libero Consorzio Comunale di Ragusa –;
- € 1.398,15 da parte del Comune di Acate;
- € 2.303,40 da parte del Comune di Ispica;
- € 8.248,20 da parte del Comune di Modica;
- € 488,55 da parte del Comune di Monterosso;
- € 4.059,00 da parte del Comune di Scicli;
- € 4,00 da parte del Comune di Vittoria;
- € 565,05 da parte del Comune di Portopalo di C.P.;
- € 600,00 da parte di Confiturismo Ragusa;
- € 600,00 da parte di Federalberghi Ragusa;
- € 600,00 da parte di Confcommercio Ragusa;
- € 600,00 da parte di F.I.P.E. Fed.ne Italiana Pubblici Esercizi Ragusa;
- € 600,00 da parte di Sindacato Prov.le Ristoratori.

### **Crediti v/Entrate Diverse**

#### **Crediti v/Incassi per esecuzione e/o recupero di spese derivanti da progetto Carta di Valorizzazione del Territorio e Altri Progetti (capitolo C.1 – Titolo Terzo - Piano Entrate 2017):**

Nel corso del 2017 non si sono finalizzati finanziamenti appostati alla voce C.1 per la componente altri progetti pertanto, in sede consuntiva, è stato stornato un appostamento di euro 44.772,28. Mentre, per quanto concerne il recupero delle spese sostenute in relazione al progetto della Carta di Valorizzazione del Territorio si viene a determinare un credito/attività nei confronti del RTI Censis-Asset per € 7.870,00.

#### **Crediti v/Amministrazioni Concedenti Contributi in Natura (capitolo D3-D4 - Titolo Quarto - Piano Entrate 2017):**

Con verbale n. 10 del 04 maggio 2017 l'Assemblea dei Soci ha approvato il Bilancio di Esercizio 2017 che prevede la deroga per la commutazione in cofinanziamento in natura delle quote associative per l'anno 2016 dei seguenti Associati:

- per la Provincia Regionale di Ragusa – Libero Consorzio Comunale di Ragusa – per il 100% della quota, pari a € 15.838,70;
- per la Camera di Commercio di Ragusa per il 50% della quota, pari a € 7.919,35.

Con note 179 e 180 del 29/11/2017, notificate a mezzo PEC, la Direzione Generale ha richiesto rispettivamente ai predetti associati la consuntivazione del citato cofinanziamento in natura. Alla data del 31/12/2017, non essendo pervenuto, pur in presenza di attività cofinanziate che si sono svolte durante l'esercizio 2017, alcun riscontro le predette somme vengono pertanto assunte come crediti, per un ammontare complessivo pari a € 23.758,00.

#### **Crediti v/Amministrazioni Concedenti Contributi Straordinari su Residui Attivi 2016 (capitolo E.9-E.10 - Titolo Quinto - Piano Entrate 2017):**

Con verbale n. 10 del 04 maggio 2016 l'Assemblea dei Soci ha approvato il Bilancio di Esercizio 2017 che prevede un residuo attivo 2016 a titolo di Contributo Straordinario (esercizio 2015) dei seguenti Associati:

- Comune di Mazzarrone – per l'importo di € 585,45;

Non essendo intervenuto alcun versamento permane pertanto nei confronti del Comune di Mazzarrone un credito residuo pari a € 585,45.

## DISTRETTO TURISTICO DEGLI IBLEI

Sempre con medesimo verbale n. 10 del 04 maggio 2017 l'Assemblea dei Soci ha approvato nel Bilancio di Esercizio 2017 la previsione di un residuo attivo 2016 a titolo di Contributo Straordinario (esercizio 2014) dei seguenti Associati:

- per il Comune di Grammichele – per l'importo di **€ 4.141,20**;
- per il Comune di Pozzallo – per l'importo residuale di **€ 4,00**;

Non avendo riscontrato alcun incasso al riguardo nel corso del 2017, permane pertanto nei confronti del Comune di Grammichele un credito residuo pari a **€ 4.141,20** e nei confronti del Comune di Pozzallo un credito residuo pari a **€ 4,00**.

## Riepilogo

Nella seguente tabella si riepilogano i crediti su dettagliati:

Voci di Attività	Importi
Crediti v/quote associative 2017 (capitolo A.1 e A.2 –Titolo Primo - Piano Entrate 2017)	<b>€ 34.605,35</b>
Crediti v/quote associative 2016 (capitolo E.4 – Titolo Quinto - Piano Entrate 2017)	<b>€ 30.782,15</b>
Crediti v/Residui Attivi esercizio 2015 (capitolo E.3 –Titolo Quinto - Piano Entrate 2017)	<b>€ 30.162,00</b>
Crediti v/Residui Attivi esercizio 2014 (capitolo E.2 –Titolo Quinto - Piano Entrate 2017)	<b>€ 17.377,00</b>
Crediti v/Residui Attivi esercizio 2013 (capitolo E.1 –Titolo Quinto - Piano Entrate 2017)	<b>€ 20.069,00</b>
Crediti v/Incassi per esecuzione e/o recupero di spese derivanti da progetto Carta di Valorizzazione del Territorio e Altri Progetti (capitolo C.1 – Titolo Terzo - Piano Entrate 2017)	<b>€ 7.870,00</b>
Crediti v/Amministrazioni Concedenti Contributi in Natura (capitolo D3-D4 - Titolo Quarto - Piano Entrate 2017)	<b>€ 23.758,05</b>
Crediti v/Amministrazioni Concedenti Contributi Straordinari su Residui Attivi 2016 (capitolo E.9-E.10 - Titolo Quinto - Piano Entrate 2017)	<b>€ 4.730,20</b>
<b>TOTALE</b>	<b>€ 169.357,75</b>

### Avanzo di esercizio 2017 e allineamento c/c Banca:

Nel corso del 2017 si è registrato un Dis-Avanzo di esercizio pari a **€ -7.879,00**. I conti correnti bancari accesi presso Banca Agricola Popolare di Ragusa, Credito Emiliano e Credito Siciliano, presentano, al 31/12/2017, un saldo Attivo pari a **€ 6.942,27**.

#### Cassa:

La cassa mostra un saldo di **€ 50,48**

#### Cespiti:

Nel corso dell'anno 2017 non sono state acquistate attrezzature.

## PASSIVITA'

### Banca c/c:

Nel corso del 2017 i costi di gestione dei Conti Correnti, accesi presso la Banca Agricola Popolare di Ragusa, Credito Emiliano e Credito Siciliano, sono stati pari a euro **543.99**, già saldati ricorrendo alla voce di bilancio B.2.3 del titolo II del Piano di previsione dei Costi di esercizio per l'anno 2017.

Nel corso del 2017 non si sono avuti costi di interessi passivi su scoperti di cassa dei Conti Correnti.

Al 31/12/2016, nei conti correnti accesi, è presente un saldo attivo pari a **€ 6.942,27**, di cui:

- **euro 6.709,27 presso il c/c Credito Emiliano;**
- **euro 159,00 presso c/c Credito Siciliano;**
- **euro 74,00 presso c/c BAPR.**

### Debiti v/fornitori e Terzi:

Risultano aperti al 31/12/2017 debiti per un importo complessivo pari a euro **€ 164.152,88**.

## DISTRETTO TURISTICO DEGLI IBLEI

Si tratta di:

- un debito di **euro 6.000,00** per il pagamento dell'emolumento del Presidente del comitato Direttivo per l'anno 2017;
- un debito di **euro 15.838,70** per il pagamento delle spese di gestione in natura del Libero Consorzio Comunale di Ragusa (debito riportato solo a fini contabili in quanto collegato all'incasso del medesimo da parte del medesimo Associato);
- un debito di **euro 1.830,00** per il pagamento del Consulente Fiscale e del Lavoro per l'anno 2017;
- un debito di **euro 4.500,00** per il pagamento dei contributi concessi a titolo di attività promozionali del distretto e del progetto Enjoy Life (di cui: euro 1.500,00 Scale del Gusto; euro 2.000,00 Comune di Chiaramonte Gulfi; euro 1.000,00 Teatro Donnafugata/Panorama d'Italia);
- un debito di **euro 7.919,35** per il pagamento delle spese di gestione in natura della Camera di Commercio di Ragusa (debito riportato solo a fini contabili in quanto collegato all'incasso del medesimo da parte del medesimo Associato);
- un debito di **euro 50.000,00** per il pagamento dei contributi concessi agli associati ed altre organizzazioni territoriali per eventi di richiamo turistico – anno 2017;
- un debito di **euro 20.000,00** per il pagamento dei compensi previsti per le figure professionali relative al mantenimento del progetto Enjoy Life per l'anno 2015;
- un debito di **euro 10.000,00** per il pagamento dei compensi previsti per le figure professionali relative al mantenimento del progetto Enjoy Life per l'anno 2016;
- un debito di **euro 4.372,00** per il pagamento dell'emolumento del Presidente del comitato Direttivo per l'anno 2016;
- un debito di **euro 20,28** per il pagamento di rimborsi spese;
- un debito di **euro 4.558,20** per il pagamento del Consulente Fiscale e del Lavoro per gli anni 2015 e 2016;
- un debito di **euro 37.302,65** per il pagamento dei contributi concessi agli associati territoriali per eventi di richiamo turistico – anno 2016;
- un debito di **euro 1.811,70** per il pagamento di un contributo 2016 a Fiera EMAIA Vittoria;

### Debiti v/erario:

Non sono presenti debiti nei confronti dell'erario né per iva né per imposte.

### Fondo ammortamento:

Il fondo ammortamento, in assenza di beni strumentali, non è stato movimentato.

### Avanzo di gestione:

L'avanzo di gestione per l'anno corrente è pari a **€ 12.248,64**.

Tale avanzo scaturisce dai residui di impegno delle seguenti voci di bilancio:

- Quanto a euro 322,11 dalla voce A.3.3 Titolo I;
- Quanto a euro 1.496,94 dalla voce B.2.2 Titolo II;
- Quanto a euro 456,01 dalla voce B.2.3 Titolo II;
- Quanto a euro 5.670,00 dalla voce B.2.4 Titolo II;
- Quanto a euro 971,68 dalla voce C.1.2 Titolo III;
- Quanto a euro 1.539,30 dalla voce E.2 Titolo V;
- Quanto a euro 1.793,00 dalla voce E.3 Titolo V;

## 3 - RENDICONTAZIONE DELLA GESTIONE

La gestione dell'Associazione Distretto Turistico degli Iblei dal punto di vista economico (cioè dall'analisi dei costi e dei ricavi) tiene conto delle **entrate** (ordinarie e straordinarie) e delle **uscite** (ordinarie e straordinarie).

Dalla sua costituzione e nel corso dell'anno 2017 l'Associazione Distretto Turistico degli Iblei ha realizzato, oltre alle ordinarie attività gestionali interne, le seguenti principali attività:

1. Gestione e mantenimento delle attività previste dal progetto Enjoy Life;
2. Gestione delle attività correlate all'esecuzione del progetto n. 46 – Carta di Valorizzazione del Territorio;
3. Gestione delle attività promozionali e di partecipazione alle fiere ed eventi turistici;
4. Gestione della procedura di assegnazione di contributi per le manifestazioni turistiche del territorio.

Il Bilancio di previsione per l'esercizio 2017, approvato dall'Assemblea Ordinaria con verbale n. 10 del 04 maggio 2017 forniva una piano di previsione di entrate per euro 327.134,00 e di uscita per euro 327.134,00.

Di seguito si fornisce il riepilogo generale del Bilancio di previsione per l'esercizio 2017:

RIEPILOGO GENERALE PER L'ANNO 2017	
TOTALI	EURO

## DISTRETTO TURISTICO DEGLI IBLEI

<b>Totale Entrate</b>	<b>327.134,00</b>
<b>Totale Costi</b>	<b>327.134,00</b>
<b>TOTALE A PAREGGIO ESERCIZIO ANNO 2017</b>	<b>0,00</b>

Lo schema delle entrate prevede pertanto quali uniche fonti di finanziamento le quote associative e il finanziamento, attraverso il concorso a Bandi regionali, nazionali e comunitari, dei progetti. Inoltre si segnala che in sede di approvazione del Bilancio di esercizio 2016 è stata concessa dall'Assemblea dei Soci deroga alla Provincia Regionale di Ragusa – Libero Consorzio Comunale – ed alla Camera di Commercio di Ragusa per la commutazione delle quote associative dei medesimi enti/associati in cofinanziamento in natura rispettivamente per euro 15.838,70 + euro 7.919,35.

Complessivamente la gestione delle iniziative sopra menzionate ha generato il seguente flusso di entrate e di uscite:

ENTRATE			USCITE		
	IMPORTI	TOTALI		IMPORTI	TOTALI
<b>ENTRATE ORDINARIE</b>			<b>USCITE ORDINARIE</b>		
		<b>€ 34.316,90</b>			<b>€ 42.195,90</b>
Quote Associative 2017	€ 24.475,00		Rimborsi spese per missioni e oneri fiscali	€ 6.677,89	
Quote Associative 2017 (non contabilizzate a titolo di entrata effettiva in quanto compensate con contributi a debito)	€ 12.697,00		Spese di Gestione in Natura - Libero Consorzio Comunale Ragusa - (non contabilizzate a titolo di uscita effettiva in quanto trattasi di finanziamento in Natura)	€ 15.838,70	
Quote Associative - residui attivi 2016	€ 3.386,40		Costi di gestione conti correnti	€ 543,99	
Quote Associative - residui attivi 2015	€ 2.071,35		Spese per attività di Promozione e partecipazione a fiere	€ 9.528,32	
Quote Associative - residui attivi 2014	€ 1.013,25		Spese di promozione in Natura - Camera Commercio Ragusa - (non contabilizzate a titolo di uscita effettiva in quanto trattasi di finanziamento in Natura)	€ 13.628,95	
Quote Associative - residui attivi 2013	€ 1.013,25		Spese per ospitalità e rappresentanza	€ 460,70	
Rimborsi Censis per spese partecipazioni a TTg Rimini e WTM Londra 2016	€ 2.357,35		Sito web	€ 3.207,00	
<b>Totale entrate</b>		<b>€ 34.316,90</b>	Saldo Compenso spettante Direttore anno 2016	€ 1.550,00	
			Oneri fiscali e contributivi su emolumento presidente CD anno 2016	€ 1.628,00	
			Incentivi per attività di co-marketing (non contabilizzate a titolo di uscita effettiva in quanto trattasi di somma compensata in sede transattiva con TO viaggi a colori)	€ 10.000,00	
			Contributi verso associati per eventi di richiamo turistico - anno 2016 (non contabilizzate a titolo di uscita effettiva in quanto trattasi di somma compensata con quote associati: comuni di: Pachino e Vittoria )	€ 12.697,35	
			Compenso Direttore anno 2017	€ 18.600,00	
			<b>Uscite Straordinarie</b>	€	-
			<b>a) Totale Uscite</b>	€	<b>42.195,90</b>
			<b>b) Dis-Avanzo esercizio 2017</b>	-€	<b>7.879,00</b>

## DISTRETTO TURISTICO DEGLI IBLEI

			<b>c) Totale a Pareggio = a + b</b>	€	<b>34.316,90</b>
			<b>d) Liquidità Iniziale</b>	€	<b>14.872,77</b>
			<b>e) Saldo CC + cassa = b + d</b>	€	<b>6.993,77</b>

### ANALISI DELLE ENTRATE

Come è possibile rilevare dal precedente flusso le entrate complessive per l'anno 2017 sono state pari a euro 34.316,90. Tali entrate, di seguito analiticamente riportate, sono riferite alle rispettive quote associative 2013, 2014, 2015, 2016 e 2017 versate dagli associati, e all'accredito di € 2.357,35, a titolo di Rimborsi Censis per spese partecipazioni a TTG Rimini e WTM Londra 2016, nell'ambito del progetto della Carta di Valorizzazione del Territorio:

Entrate effettive	Data del pagamento	Euro
Comune di Vizzini	18/07/2017	Euro 1.013,25
<b>TOTALE ACCREDITI QUOTE 2013</b>		<b>Euro 1.013,25</b>
Comune di Vizzini	18/07/2017	Euro 1.013,25
<b>TOTALE ACCREDITI QUOTE 2014</b>		<b>Euro 1.013,25</b>
Comune di Vizzini	18/07/2017	Euro 1.013,25
Comune di Licodia Eubea	29/06/2017	Euro 458,10
Sicindustria Ragusa	16/05/2017	Euro 600,00
<b>TOTALE ACCREDITI QUOTE 2015</b>		<b>Euro 2.071,35</b>
Comune di Vizzini	18/07/2017	Euro 1.013,25
Comune di Santa Croce Camerina	16/03/2017	Euro 1.473,15
Sicindustria Ragusa	16/05/2017	Euro 600,00
Consorzio Costa Iblea	01/06/2017	Euro 300,00
<b>TOTALE ACCREDITI QUOTE 2016</b>		<b>Euro 37.009,85</b>
Camera di Commercio di Ragusa	30/05/2017	Euro 7.919,35
Comune di Chiaramonte Gulfi	16/05/2017	Euro 1.231,50
Comune di Giarratana	17/07/2017	Euro 480,00
Comune di Ragusa	18/09/2017	Euro 10.999,95
Comune di Santa Croce Camerina	16/06/2017	Euro 1.473,15
Comune di Vittoria	26/06/2017	Euro 9.412,05
Comune di Licodia Eubea	29/06/2017	Euro 458,10
Comune di Vizzini	18/07/2017	Euro 1.013,25
Comune di Pachino	16/06/2017	Euro 3.285,30
Sicindustria Ragusa	16/05/2017	Euro 600,00
Consorzio Costa Iblea	01/06/2017	Euro 300,00
<b>TOTALE ACCREDITI QUOTE 2016</b>		<b>Euro 34.316,90</b>
<b>TOTALE ACCREDITI DA RIMBORSI SPESE</b>		<b>Euro 12.697,00 (non contabilizz. a titolo di entrata effettiva)</b>
Rimborsi Censis per spese partecipazioni a TTg Rimini e WTM Londra 2016	11/10/2017	Euro 2.357,35
<b>TOTALE ACCREDITI DA RIMBORSI SPESE</b>		<b>Euro 2.357,35</b>
<b>TOTALE COMPLESSIVO</b>		<b>Euro 34.316,90</b>

Così come rinvenibile dalla tabella su esposta, a fronte di un importo complessivo delle quote associative per l'anno 2016, pari a euro € 71.778,00, è stato versato solo il 52% circa delle risorse previste da Bilancio, e pertanto l'associazione vanta un credito nei confronti degli associati, che solo per l'esercizio 2017, ammonta a € 34.005,00, che si somma ai crediti degli esercizi degli anni precedenti per i rispettivi importi già indicati nelle attività.

### ANALISI DELLE USCITE

Complessivamente a bilancio sono state registrate uscite per € 42.195,90 così come indicate in modo dettagliato nel precedente flusso. Si tratta essenzialmente di uscite riferite a spese effettive di gestione e per attività di promozione e partecipazione a Fiere.

Associazione Distretto Turistico degli Iblei

APPROVATO DAL DIRETTORE GENERALE IL 22 Febbraio dell'anno 2018

Il Direttore Generale  
arch. Vincenzo Palazzolo



Associazione Distretto Turistico degli Iblei

APPROVATO DAL COMITATO DIRETTIVO il 20 marzo dell'anno 2018 (cfr. verbale CD n. 38 del 20-03-2018)

Il Presidente

Giovanni Occhipinti



Associazione Distretto Turistico degli Iblei

APPROVATO DALL'ASSEMBLEA ORDINARIA IL 12 APRILE DELL'ANNO 2018 (cfr. verbale n. 11 del 12/04/2018)

F.to Il Presidente

Salvatore Piazza

(Commissario Straordinario del Libero Consorzio Comunale di Ragusa)

APPROVATO